ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 июня 2017 год

№ 58 - 7
с. Дубовское

Об организации в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области правовых площадок «Учимся выбирать»

В связи с реализацией мероприятий по выполнению Постановления Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2017 – 2021 годы», постановления Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.01.2017 № 51-4
«Об информационно-разъяснительной деятельности проводимой Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области по реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов
и референдумов в Ростовской области в 2017 году», в целях содействия правовому воспитанию молодых избирателей, повышения интереса
к процессам и явлениям общественно – политической жизни страны, формирования активной гражданской позиции,

Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области проведение правовых площадок «Учимся выбирать».

2. Утвердить Положение об организации в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области правовых площадок «Учимся выбирать» (прилагается).
3. Отчеты о работе правовых площадок «Учимся выбирать» в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области представить в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области не позднее 01 августа
2017 года.
4. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина
Секретарь комиссии

О.В. Картичева
Приложение
к постановлению Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
от 06 июня 2017 года № 58-7
Положение

об организации в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области правовых площадок «Учимся выбирать»

1. Общие положения
1.1. Правовые площадки «Учимся выбирать» (далее – правовые площадки) проводятся в целях реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2017 – 2021 годы, утвержденного Постановлением Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93, и Плана мероприятий информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области по реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов
и референдумов в Ростовской области в 2017 году, утвержденного постановлением Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.01.2017 № 51-4.

1.2. Правовые площадки организуются и проводятся администрацией общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области.

Общее руководство организацией и проведением правовых площадок для молодых и будущих избирателей осуществляется территориальной и участковыми избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области, Дубовским районным отделом образования, специалистом по делам молодежи, казачества и связям с общественными объединениями Администрации Дубовского района.

1.3. Настоящее положение определяет порядок организации работы правовых площадок для молодых и будущих избирателей на базе детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области в период летнего отдыха 2017 года.

2. Цели и задачи правовых площадок

2.1. Правовые площадки являются одной из форм организации работы по повышению правовой культуры будущих и молодых избирателей. Целью правовых площадок является усиление интереса подрастающего поколения
и молодежи к процессам общественно-политической жизни страны.

2.2. Основными задачами правовых площадок являются:

- повышение правовой, в том числе электоральной культуры молодежи;

- формирование устойчивого интереса будущих и молодых избирателей к избирательному праву и избирательному процессу
в Российской Федерации;

- привлечение общественного внимания к вопросам правовой культуры подрастающего поколения;

- формирование взаимодействия учреждений образования в вопросах правового просвещения молодежи.

3. Организация работы правовых площадок

3.1. Участниками правовых площадок в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области являются молодые и будущие избиратели от 7 до 15 лет, педагогические работники.

3.2. Педагогический состав детских оздоровительных площадок общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области определяет план работы и формы мероприятий правовой площадки в зависимости от возрастной категории учащихся в соответствии с утвержденными планами правового просвещения школы:

- организация в течение оздоровительного сезона в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области школ правовой грамотности (цикл бесед, лекций, занятий, информационных часов, диспутов, демонстрация слайдовых презентаций, видеофильмов, встречи с депутатами, членами избирательных комиссий, представителями органов местного самоуправления и т.п.);

- проведение различных акций и мероприятий, моделирующих процесс подготовки и проведения голосования (молодежные референдумы, выборы в молодежный парламент, органы школьного самоуправления, органы самоуправления и т.д.);

- организация и проведение правовых игр, викторин, фестивалей, конкурсов детских рисунков и плакатов.

3.3. Консультационную, справочно–информационную и методическую помощь по вопросам организации и проведения правовых площадок «Учимся выбирать» осуществляют территориальная и участковые избирательные комиссии Дубовского района, специалист по делам молодежи, казачества и связям с общественными объединениями Администрации Дубовского района.
3.4. В целях освещения проводимых мероприятий, а также для оперативного размещения информации на сайтах Территориальной избирательной комиссии Дубовского района руководителем общеобразовательного учреждения представить в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области (347410, Ростовская область, Дубовский район, с. Дубовское, пл. Павших Борцов, 1, здание Администрации Дубовского района, 2 этаж, каб. № 23, 24)
или на электронную почту tikdubovskt@mail.ru отчет о проведенной работе (пресс-релиз: наименование мероприятия, дата проведения, цель мероприятия, количество и категория участников мероприятия, ответственный за проведение мероприятия (ФИО, занимаемая должность), достигнутый результат по итогам мероприятия, победители конкурсов, викторин и т.п. (место, ФИО, класс), приглашенные лица (например: глава сельского поселения, депутат Собрания депутатов сельского поселения
и т.д.) с приложением фотоматериалов (не менее 5 фотографий качественных фотографий - технические параметры фотографий: формат JPEG, TIFF (не менее 1024х768 пикселей)).

4. Подведение итогов работы правовых площадок
4.1. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области до 15 августа 2017 года подводит итоги работы правовых площадок «Учимся выбирать» в детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области и определяет открытым голосованием на заседании комиссии победителей.
4.2. Директора и воспитатели детских оздоровительных площадках общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области занявшие первое, второе и третье место награждаются дипломами.

4.3. Вручение наград осуществляется в торжественной обстановке на заседании территориальной избирательной комиссии. Информация об итогах работы правовых площадок «Учимся выбирать» публикуется в районной газете «Светоч» и на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.